

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un gir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poșta și librărie.

Epistole neîncercate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminăriei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”

„Espresia țării”!

Teara s'a pronunțat. Numai câteva cercuri electorale mai au să se pronunțe încă. Și această „espresia”, această „pronunțare” a convingerilor politice nu e lipsită de curiozitate și surprinderi. Nu-i vorbă, într-o atitudine diferită, lupta electorală de acum de atrocitățile lui Bánffy Dezső, că n'a curs atâtea sânge, ca în rindul trecut, dar putem spune, că aproape numai în punctul acesta se deosebește tabloul de acum de tabloul milenar, de acum sunt șese ani.

În privința aceasta premierul Széll Kálmán a dovedit o tactică din cale afară rafinată. La o înălțime respectabilă, unde parcă nici nu poate ajunge larma electorală, acolo s'a așezat Széll cu mâinile în buzunar și cu fața indiferentă. Subalternii lui? doar „glu ei” și „glu ei” facă datoria.

Se vor găsi mulți, cari făcând comparație între lupta de acum și luptele electorale din trecut, vor fi gata imediat cu judecata optimistă, că... s'a schimbat sistemul, nu mai e acum, cum a fost de mult. Vor fi seduciți în aprecierea situației de către cașuri, fără îndoială curioasă, cum e de exemplu căderea ministrului de justiție Plósz, Sándor, față de un tinăr kossuthist necunoscut de nimeni până acum și căderea și mai senzațională a contelui Apponyi Albert, față de un fost fișpan bánffyist, față de Almásy Géza. Cine se mai poate îndoi în libertatea alegătorilor, când un ministru, un Apponyi, un Gajdár, stâlpi guvernamentali, sunt trântiți în mod atât de rușinos!

Așa este și nu este așa. Judecând lucrul din punct de vedere maghiar ar fi așa, dar nu de tot nici în cazul acesta. Din punctul de vedere al naționalităților nemaghiare, e cu totul altfel de cum judecă politicianii de răspântii.

Când e vorba de aprecierea clară și adevărată a unei stări politice, trebuie să pornim dela baza principilor, ear nu a formelor de espresie.

Széll Kálmán dispune de un partid colosal. Puterea este ademenitoare. Mulți doresc să ajungă barem în apropierea ei. Despre rezultatul acestor alegeri deci Széll a fost sigur înainte. La ce ar fi trebuit deci să recurgă la forță? Și apoi contra cui? Contra kossuthiștilor? Nu. Aceștia sunt dorii de guvernul maghiar în parlament. Partidul, care exploatează numele bătrânului Kossuth, încă mai poartă de gaia maghiară, este cea mai potrivită „gogoră” pentru guvernul maghiar, ca să spargă în continuu Viena și să constrângă Coroana la concesii. Cine nu observă acest lucru, această tactică politică a Maghiarilor, acela îmbrățișeze mai bine vre-un ram industrial, și lase în pace libertatea.

Din libertatea electorală, câtă a fost, este evident, că numai kossuthiștii au profitat.

Partidul popular are unele puncte seducătoare în programul său. Seducătoare pentru naționalități (pentru Slovaci, ei se lasă seduciți) și... terorizatoare pentru jidovime, căci popularii dovedesc și ei niște antisemitism. Și față de partidul acesta forța s'a observat și acum.

Ugroniștii au preferat înfringeri mai mult în urma certelor și îndepărtării de sub steagul lui Kossuth Ferencz.

Dintre candidații naționalisti au reușit abia trei, abstrăgând dela Sasi, cari își au cercurile lor din trecut.

Dacă n'a jucat rol milifiția la aceste alegeri, cu atât mai mare rol a avut banul și presiunea acestuia relevând nu mai un moment, asupra căruia vom reveni cu altă ocazie. Cercurile, în cari alegătorii români s'au în majoritate, au fost în cea mai mare parte și cu cele mai absurde devise asediate și corupte, — în

tru-cât adevărate unele s'au lăsat să fie corupte. Prin Bihor kossuthiștii, cunoscând starea de o insuportabilă miserie materială a poporului român, s'au apucat să agite poporul în contra preoților, în contra bisericii, promițându-i că dacă kossuthismul învinge, marile domenii ale diecezei și domniilor mari vor fi împărțite între ei, nu vor plăti dare, vor deveni „nemeși” etc., și poporul ne disciplinat și neștiutor crede promisiunile absurde.

Pe alte locuri, prin Zarand și pe la Hășeg, prin Oena-Sibiului prin Munții Apuseni și pe Câmpie cu daruri făcute bisericilor, cu cumpărarea de odăjdii, adevărată exploatarea religiosității și apoi cu parole au luptat candidații toți.

Ce va face Curia la rindul său prin explicarea și aplicarea legii, e secretul viitorului. Că multe mandate vor fi atacate, e cert.

Nu ne certăm de date acestea asupra țintei peste tot a poporului român în decursul alegerilor. Constatăm numai atât, că în genere poporul român s'a purtat demn, respectând concluderile frunțărilor noștri, cu unele mici excepții, de cari s'au ivit și în trecut.

Mai jos date unele date electorale mai importante.

Alegerile.

După informațiile de până acum, au fost aleși 170 deputați liberali, 53 Kossuthiști, 14 populari, 7 fără partid, 5 ugroniști și 4 naționalisti. Dintre liberali au fost aleși: miniștri, afară de Plósz, apoi Horváth, Tisza, István, Károlyi Sándor, Hodossy, Perczel Hieronymi, au căzut Plósz, Apponyi, Gajdár, Mezei Mór, Radocza.

Dintre kossuthiști au reușit: Eötvös Károly, Olay, Kossuth, Pichler, Iush, dintre ugroniști: Ugron, Vissontai, Lovász, Szederkényi; dintre populari: Rakovszky, Molnár János, Zichy Aladár; Slovaci naționalisti au reușit până acum trei: Martin Kollar (Nagyssombat), I. Ruzsiak și I. Valasek (Verbo). Dintre candidații sârbi a eșit unul, Ljubomir Pavlović. Sasi au fost aleși vre-o 10, dintre cari unii aparținători partidului liberal.

Dintre candidații de origine Români au eșit: Dr. Șerban la Arpaș, Petru Vuia la Sasca, Fașie la Ceica, Szerb György, Petru Mihály la Șugatag și Avramescu, toți guvernamentali. Au căzut Dr. Aurel Muntean, Sever Bocu, Ciocan și Dr. Csuppa.

Ca ceva semnificativ, e că numărul deputaților Jidani s'a sporit în mod considerabil.

Dela Orăștie.

Orăștie, 2 Oct. n. 901.

Azi a avut loc alegerea de deputat în cercul Orăștiei (pretura Orăștie și Geoagiu). Dr. Aurel Muntean, a căzut precum era de prevedut. A intrunit 221 voturi față de 450 ale lui Noposa. De sigur, că Orăștie nu se poate felicita de deputatul ce și-a ales, căci baronașul Noposa numai vrednic de-a reprezenta cercul Orăștiei nu este, — dar, la dreptul vorbind, nici de reușea Muntean, nu avea de ce se felicita, căci el precum serie și în foaia lui, în parlament nu cu programul partidului național, ci cu un program propriu, cu o erezis a programului național.

Lupta n'a fost așa orăncenă între candidați. Aderenții partidului național au stat pasivi, lăsându-l pe Dr. Muntean să facă ce-o vrea. Ear el, cu sforțitoare fracă, a atins inimile bune ale poporului ici-colo, încât l'a dat cele 200 de voturi, dar inteligența nu are între votanții săi aproape de loc. Are 1 protopop, 3 preoți și 2-3 învățători, apoi amicii sei dela banca „Dacia”, mai

mulți meseriași și vre-o 2-3 Jidani, cari sub cuvânt că Noposa e prea antisemit, au votat cu Dr. Muntean.

Încolo, tot statul prefăcuse din cere, învățătorii și inteligența cea mai multă din Orăștie, au stat depuște de alegeri, după-cum fusese înțelesul frunțărilor națiunii.

Dacă pasivității de aici ar fi mișcat numai cât de cât să lămurească în adunări poporul, nici atâția n'ar fi mers la urnă, câți au mers!

Semnificativ e, că clubul național s'ăsese a deciz unanim a merge și a vota contra lui Dr. Muntean, deși membrii lui cei mai distinși ne declarau, că dacă un alt Român ar fi pășit cu program național, l'ar fi sprijinit și ei.

Din Sebeș.

— 2 Octombrie 1901.

Astăzi a fost aici alegerea de deputat dela pentru cercul Sebeșului. A fost aclamat singurul candidat Bar. Horváth Petrievits Arthur.

Așadar sășii noștri au ales earăși un nobil maghiar scăpătat, făcând răpură de către partidul săsesc! Sigur earăși de frica Românilor pasivi. Bieții de ei, se tem și de umbră. Se pot tot teme, căci când le va suna cîșul, sunat va fi.

Românii, — spre onoarea lor, — au observat că cei de alegere strict pasivi, căci cei câțiva notari și primarii comunei, pe cari i-am văzut pe aici, nu numără, de care-ce au venit la poruncă mai înaltă.

Dar' înșușă se le fie, că s'au făcut coadă la toporul contrariilor. Nu știu ei, că fără voia lor, de silă nu puteau fi aduși, pentru-că ori-ce silă s'au preluase, e strict contra-ori-ce? Așa înțeleg chemarea lor în mijlocul poporului, se se rumpă de corpul națiunii ce-i ține și hrănește și se se facă unele în mâinile asupritorilor?

Și ca și lumea românească se-i cunoască, eată numele lor, așa precum în fugă i-am putut observa în alaiul aranjat la cuartirul deputatului ales. Acești uitați de sine au fost notarii: Seulean, din Pianul-de-sus, Halalai, din Săsciori, Florian, din Laz și Maniu din Locom. Primarii: Ioan Avram din Răhau, Ioan Vințilă, din Lanorâm, Oancia din Bucova și alții. Apostrofați fiind aceștia din partea românească, că pentru-ce n'au stat acasă să vadă de lucru, și s'au făcut de ocară și risul lumii, au răspuns, că d-nii notari le-au spus, că e „musal” se vie, că așa a venit porunca dela președ.

Sentinela.

Din Bucium.

— 1 Oct. c.

— Minași la bilicul electoral!

Cu inima tremurândă de milă și indignare, privind condeii se văd deoia scândaloasei comedii, ce s'a jucat în comuna aceasta de bun renume din Munții-Apuseni, din birlele alegerilor pentru parlamentul din Pesta.

Nu era destul ca pregătire — banchet, al cărui cont a rămas neachitat de candidatul Werner Gyula et cons. (Ebergényi et Ince)? Nu! Trebuia ca la 28 Sept. să fugă de nou, însoțit de același Ince (protopop) și tatăl notarului Paul, un bătrân frunțat dela Zlatna. Poate era să-l arete pe cest din urmă, că a luat nădragii în locul frumozilor cloarei românești, cari geadeau așa bine omului, căruia ca ei i-e și vorba?

Dar' imoportă în fine, că nu vine singur, cu solgăbirăul și tatăl notarului, local, în care și căruia de altă dată, înclunjurând locul afurisitului de banchet, plătit de bieții noștri buciurmani, duși pe ghiață?!

Venirea neașteptată, mai mult, cred eu, — n'a înșelăpătat pe mureșul lui, basat, că și-a cercat și alții norocul pe la noi și era la loc ba chiar necesar puțin „sunător”.

Că ce a înșăvrit dinșul pe urmă, am văzut azi cu milă și indignare, tre-

când pe drum în sus. Vedeam bieții de oameni, minaiți de administrația noastră, căreia se vede nu i-s'a oprit capacitatea pe toate oăile. Apoi d-l „Dacă ne poruncesc, noi trebuie să mergem” (vorba celui)! Dar 20 cor. (10 zloți) încă nu-s nimica, se înțelege dacă nu s'au mai mulți.

În fine oamenii, de talia celor treceți, cătră bălcu unu după altul, nici nu raționează în defavorul lor! Doriaș se ved odată și corpul major după ei. Era frumos să plece laolaltă! Ei, dar domnii, domnii!

Părea curioasă întârzierea. Deveniam impacient. Mișcam încolo și înapoi cu fel de fel de combinații. M'am înșelat în combinațiile făcute...

Eată — și aici mă cuprinde... ce?... mila?... indignarea?... Nu știu, care din două, ori — amândouă deodată, seamă nu-mi pot da nici acum. Eată — acum pe dl Dr. Ștefan Bănci, mediu de altfel în Bucium! Un om, al cărui loc nu în-

ceasta minaiților ca la un bălcu, ci la masa frunțărilor falnici ai poporului român ar trebui să fie. În loc de aceasta, el calcă conclusele și țintea atât de demnă și extrem de necesară a conducerii politicei noastre românești? Nu se rușinează dînsul, vîzîndu-se ajuns în ceata, cu care merge? Nu se rușinează trecînd pe dinaintea frunțărilor din poporul, cu care trăiește, cari deși fără academii dau — cum se vede — mai mult pe cinstea lor politică, rămînînd pînă la unu pe la vetrele lor. Căci, și asta „mi-e estrema mîngăiere sufletească, a viciu singur frunțat” se culetea n'a voit să plece, afară de biet Gorgan, nemăș și încă vre-o doi de tagma lui, luînd afară pe bieții 5-6 mușceni, pururea espusi batjocurii. Oare deaci frunțărilor buciurmani! Rușine rătăciților, urmași de conducătorii administrației locale, cari se recomandă atențiunii reprezentanței!!

Se vede însă, că rușinea i-a și atins pe la nas repede, vîzîndu-se așa mic! Ce era să facă? Încă nu eșiseră din sat. Se dau fără obraz pe lângă învățătorii gr. or. Todea și Lupu din Poeni și — rușine! — puțin obraz au căpătat și la ei. I-au luat spre ocară lor fie zie! Și cu ei — mai 2-3 frunțagi de acolo. Dar domnii, dascălii români, aceasta vi-e rolul, ca crescători ai fiilor poporului nostru! Rușine se le fie tuturor, cari au călcat în picioare solidaritatea.

Din Bihor.

Beius, 2 Oct. n. 1901.

În cercurile românești ale Bihorului, 48-istii au prins rădăcină îngrozitoare. La Tisza și Beius Românii au efectuit alegerea 48-istilor față de guvernamentali cu câte 1000 voturi. La Ciceu numai pe lângă cele mai mari eșforturi a putut învinge guvernamentul Fașie față de kossuthistul Dr. Kovács Dénes! (Nu-i vorbă, cel mai curat car românesc al Ungariei se produce în un mod ideal). Tisza Pista era să fie trântit la Ugra din partea evreului Löw. În momentul present, la Orașul mare Tisza Kálmán stă în fața unei sigure căderi față de kossuthistul Barabás. Proportia: Tisza 168, Barabás: 476!

Din cercul Gherlei și Ciachi-Gărbău.

— 2 Octombrie n.

La alegere au participat, în majoritate Români. Candidat a fost numai contele Vas Béla, care a fost ales cu aclamație.

Președintele alegerii a fost Dr. Patlak Albert, notar Iosif Onciul, protopop Iolodului (!). După alegere a fost prânz comun. La acest prânz, au luat parte între alții: Iosif Onciul, Ioan Murășan (Ineu), Moldovan (Lons), Patkai (Ștăna), Tătar, (Șintereag), Juga. Apoi părăsindu-l dela Péterhaza și Hămezeu. La altă masă au mai fost „figuri” numai George Man, protopop Nime, a daturat ca persoană mai interesantă, și preoții ori-

entali din Opret. Dintre preoții români au fost toate Onciul și protopopul dela Péterhaza. Învățătorii încă au fost în număr. „Deolte”.

Din Ighiu.

— 2 Oct. 1901.

În sfîrșit ne vedem trecuți și peste caraghiosă masoradă electorală, de care am tăcea, dacă o această ocazie nu s'ar fi petrecut lucruri, cari trebuie să umplă de justă indignare inima fiecărui român de bine. Pună-se organele stăpînirii „legii, dreptului și dreptății” toate în mișcare, pentru-că: se câștigă pe seama candidaturii sau căt mai multe voturi și mai ales voturi românești, vînd în chipul acesta deoparte a spargeri zidul solidarității noastre naționale, ear de altă parte a dovedit țării și lumii, că deputatul nostru, — prii gram guvernamental, — se bucură de încrederea și spriginul alegătorilor români. Da, în cercul nostru electoral al Ighiuului, — un cerc mare, estoral și aproape curat românesc, — o mare parte din Români s'au dus la urnă. Dar ceea-ce e mai dureros este, că pe cînd din satele românești mergeau ca de unul-doi țărani, poate nu îndejuns luminați în chestie, ori poate momiți de sunetul argintului, pe atunci mulți preoți, — unii cu frumoasă stare materială, — și învățătorii au ținut să se prezinte la „adălmaș”. Vuit înșira pe toți aceștia, cari și-au uitat de neamul nostru și de ale lui hotăriri.

Convoiu! celor-ce alergau spre urnă a trecut prin comuna Șard, unde la gară și în diverse locuri așteptau aproape o sută de trăsuri, de astă-dată gratuite. De aci, dela oăile pretoriale, a pornit convoiul impenat din distanță în distanță cu steaguri trei-colori ungurești. Tot în această comună, unor alegători români li-s'a făcut o primire neașteptată. Într'un loc se afla un grup de inteligenți și țărani români, pe dinaintea cărora venia și trecea nesfîrșitul convoiu. Treceau trăsuri încărcate cu inteligenți, dar mai mulți cu țărani dela munte, cu pene albe-roșii în părării. Ce comedianți! Ear printre trăsuri grupuri de oameni mergînd pe jos; printre aceștia figura câte un preot român cu capul plecat de rușine.

Privind acest caraghios convoiu involuntar îmi trecu prin minte, — mi-se părea că ved — intrarea triumfală a unui beluduc român, care la întoarcerea acasă purta înaintea carului triumfal gloata vrășmașilor prizonieri, care cu capete plecate mergea, însoțită de cuvintele de batjocură și ocară a poporului pe lângă care trecea; dar totuși câtă deosebire! Aici rola s'au schimbat. Căci pe cînd dușmanii Românilor când numai puteau, mai bucură muriau, decât ca ajunși prizonieri români, să fie folosiți la intrările triumfale ale acestora, pe atunci, aici înviași sînt Români și încă preoți, învățători și alții, cari nu siluți, ci de bunăvoie, sau de dragul banului lui Iuda, s'au înhamat la carul triumfal al unui mameluco guvernamental. Oătăl al unui mameluco guvernamental. Cîntă rău și dejosire! Și astfel trecea convoiul înainte, în sunetul marșului lui Rákoczy și ici-colo se auzea câte un jinglar strigînd: „Ejlen Werner Gyula!” Unii alegători români rușinându-se a trece prin sat au mers pe oăi lăturănice.

Eată și lista acelor, cari nu s'au sfiit a merge alături de dușmanii neamului nostru la urna electorală:

Iuliu Montani, protopop gr.-cat. în Zlatna. (La adresa acestuia s'a auzit în Ighiu strigăsurile: „Ejlen Montani Gyula! Zlatnai esperes, Ejlen”) Duga, preot gr.-cat. în Petrinjen; Cristea, preot gr.-or. în Valea-Bulzii; Muncuș, preot gr.-or. în Cricău; Moldovan, preot gr.-or. în Petrinjen; Teodor Pop, preot gr.-or. în Bucurdea-vinoasă; N. Teodorescu, preot gr.-cat. în Feneș; Ciriac Rah, preot gr.-cat. în Oieș-Gale; N. Nestor, preot gr.-or. în Intre-Deal; Truta, preot gr.-or. în Tălna; Petrinjenar, inv. în

Daia; Bogdan, inv. gr.-or. în Metes; Murgău, inv. gr.-or. în Tibru; I. Anghel, inv. gr.-or. în Cricău; Nicola, inv. gr.-or. în Galați; Ioan Jacob, inv. gr.-or. în Săliște. Rusan, inv. gr.-or.; Dr. Banffy, medic în Bucium-Șașa; (condoleențe bravoilor Bvoiumani!); Antoniu Murășan prim-epitrop al bisericii gr.-or. din Alba-Iulia, care nu s'a sfârșit a fi totodată și cortegul candidatului Dr. Reiner.

Afară de acestia au mai fost încă și alți preoți, învățători și inteligenți de față, cărora cel puțin în momentele ultime le-au venit gândul și hotărârea de a nu vota; de aceea nici nu-i amintesc.

Nu înțelegem de loc purtarea tuturor acestor mai sus amintiți. Nu ceteșo oare domnii acestia, preoți și învățători, nici un jurnal românesc ca să știe, că hotărârile comitetului nostru național reimpresate prin recenta adunare dela Cluj, a fruntașilor noștri, trebuie să fie sfinte pentru întreg neamul nostru românesc, dela cari, nime — și cu atât mai puțin dinșii, — nu se poate subtrage. Dacă dinșii nu ceteșo jurnalele românești, atunci rușine, de 3 ori rușine lor! Ear' dacă ceteșo trebuie să cunoască și adevărata celor mai sus amintite, și în cazul acesta tragă ei înșiși concluziunea faptelor lor, vadă ce adâncă rană au făcut ei în corpul națiunii noastre și cunoască cât de nesăbuită este acusa celor mai mulți dintr'înșii, de a fi vrut să răstoarne pe deputatul guvernului de până acum. (Prin ridicarea unui altuia cu program asemenea guvernamental).

Destul că, ori-și-or vor fi fost considerațiile, pentru cari acestia au frînt solidaritatea noastră apropiindu-se de urna electorală, dinșii totuși au păcătuit greu în contra neamului nostru și au mințat apă pe moara dușmanilor.

Deputatul guvernamental Dr. Verner Gyula, ales cu 389 contra 70 voturi, în vorbirea sa de mulțumită, a zis între altele, că, partida contrară s'a folosit de toate mijloacele spre a-l răsturna, aștfund în contră-i chiar și pe Români pe temă că el ar fi scris în contra acestora, ceea ce nu este adevărat, și înșii Români au dovedit acum, că dînsul se bucură de iubirea, alipirea și sprigunul lor.

Adecă un deputat guvernamental susținut cu voturile Românilor! crudă ironie!

Nu putem să nu ne exprimăm indignarea și să nu vestejim purtarea necorescătoare a celor amintiți mai sus, cari nu s'au sfârșit a palmui neamul nostru, strîntând în chip urit hotărârile lui, și astfel ajutând înșii sbrilor stăpânirii, să se folosească de alegătorii români, ca de un material brut, spre susținerea și mărirea unui reprezentant alerei lui Széll.

Din Hațeg.

— 3 Octombrie 1901.

Ieri, în 2 Octombrie 1901 s'a efectuat și la noi tirgul electoral, căci alege-re nu se poate numi, ci cumpărare de suflute stricate, de alegători nevrândnici de dreptul de alege-re, de alegători făuriți de boala cronică a negrului păcat al corupției.

Era o privesc înfiorătoare, — pe deoparte insultele erei nouă începând dela pandurul pretorului până la șeful cercului, mai hotărât învergunate ca ostile lui Nabucodonosor babilonianul, de altă parte combatanții »veritabili«: Nobilele odrasle ale nobilimii din Țeara-Hațegului, Români din comunele Băcedi, Sălagiu-superior, Livadia-de-câmp și de coastă, Paroș, Boar, Banița, Rialb, Mațeged, Valea-Jiului, și vecinii Toteș-dieni.

Nu ajută nici stat nici povețe, pentru-că, deși fără brâu rogu, vînet sau negru, fost-au destui preoți la tirgul acesta, am observat preoți, cari purtau brâu vînet, Mihail Muntean din Jeguc, Suci din Rușor, dar' fost-au de cei cu brâu negru și adecă: Dionisie Dobrea din Sustarovic, Jubaș din Rîu-de-mori, Ioan Suci din Galați, Ioan Suci, jun. din Săcel, Bora din Petros, bietul bătrîn Voin din Boar, ba din fundul Jiului mai mulți Todorani și Berinde dela Câmpul lui Neag, apoi treacă-ducăse, că acestia încă nu au fost cu reverență, dar' preotul vestit din marea Clopotiva Niculescu, a firfelit cinstita reverență la spurcatul tirg de suflute, de care Români de bine cu fețele acoperite trebuie să se ferească ca-și-cum te ferești de coloră sau de ciușă, să nu te molipsești. Deoparte sta combatanții triști împrejur, în al căror ajutor primul corteg

era dascălul reformat din Hațeg Elekes Kálmán — de bună seamă de dragul maiștii a ce, că doar' dela Sătmăr s'a pripășit aici, care își aduse pe jurnaliștul Surányi József dela »Pesti Napló«, de altă parte sta combatanții fostului deputat Ponory Sándor-Petric, (așa zic oamenii, că l-ar fi chemat pe moșul lui).

Gentri acestui ținut, cu cocoane cu tot, ba și din centru le-a venit în ajutor să-și salveze odrasla, asupra căreia și-a ridicat alianța capetele de bălaur și nu mult le trebuia, ca să-și vadă răsplătită gulgirea sectei, cari, ca în tot locul așa și aici, în această patrie nefericită, a știut să bage zizania între adevărații patrioți, între naționalitățile regatului Sfântului Stefan, și le-a succedat crea legi, prin care legătură tare a bisericilor creștinești cu statul se o slăbănogescă prin puțința de a pute trăi în Ungaria, sub coroana S-tului Stefan și fără confesiune, fără lege.

Vedeți, iubii cetitori, cât de curînd se arată roadele unei politici nefericite a oamenilor clișai, a oamenilor iubitori de arginți, cari și-au vîndut trecutul de 1000 ani unei secte, cu al cărei ajutor cercetau pe toate oăile să desfacă total-minte națiunile conlocuitoare, în primul rînd pe noi Români, cum Dumnezeu Sfântul nu întârzie a le da lor ceea-ce ne poșteau nouă.

Noi Români, numai mulțumim putem conducătorilor noștri, că la toate ocaziunile ne-au făcut atenți de a sta de parte de aceste boale demoralizatoare, cari se numesc alege-ri, căci forma ce se usează e nimicitoare de caractere, de care noi trebuie să ne ferim.

Pentru noi Români numai egalitatea dreptului de alege-re și votarea secretă ne-ar pute anima de a părăsi pasivitatea, dacă adunarea generală, adecă conferența națională o va hotărî, ar pute să ne însușească pentru alege-rile de deputați.

Rezultatul tirgului e, că »wie hat er früher geheissen« s'a retras și Petric alias Ponory Sándor a reușit.

Și brâu rogu și brâu vînet nici negru nu s'a vîzut, numai tatăl unui brâu vînet a fost în tabăra păgână, știe dînsul cine-i.

Veneticul.

Din Alba-Iulia.

— 2 Oct. 1901.

În orașul A-Iuliei la alegerea de azi a fost proclamat Dr. Alex. Mohay, fostul deputat dietal de până aci, așa precum a fost recomandat de Széll. Români au observat pasivitate absolută, — numai un individ s'a fost prezentat la alaiul neînsemnat, făcut cătră locuința deputatului ales.

Correspondentul.

Din Sânmiclușul-mare.

Din Sânmiclușul-mare am primit cu datul de 3 l. c. următoarea depeșă: Ieri s'a ținut în Sânmicluș alegerea de deputat dietal. Români s'au purtat brav, susținînd pasivitatea.

Din Brașov.

Alegerea din Brașov a fost amînată, din cauza că listele alegătorilor au fost greșite. Ministrul a cerut de urgență actele.

Sibiu, 4 Oct. 1901.

Comitetul central al partidului popular-național din Bucovina a ținut săptămînile trecute o ședință, în care s'au luat o serie de decizii de o deosebită importanță, cari deocamdată trebuie să rămână ne-publicate. Comitetul a luat la cunoștință raportul prezidiului privitor la abandonarea ziarului »Bukovinaer Post«, — abandonare devenită necesitate din cauza atitudinii incorecte, observată de un timp mai lung încoace de acest jurnal.

Comitetul a decis, mai departe, a acorda tot sprigunul sau unei întreprinderi private, care edă foaia germană, »Bukovinaer Journal«, drept organ de mijlocire între partidul popular-național și publicul neromân, în locul toți »Bukovinaer Post«.

PRESA RUSĂ ȘI VISITA DIN ATENA. Presa rusă, în special »Novoje Vremja« și »Novosti«, se ocupă mult cu vizita studenților români la Atena,

apreciîndu-o din punct de vedere politic. Ziarele rusești priveșc cu ochi răi apropierea dintre România și Grecia și zic, că pentru România ar fi mai bine să nutrească amicitia cu elementul slav, în mijlocul căruia se află.

Contra Angliei. Marți, în 1 l. c. n., s'a ținut în Dublin un meeting al Irlandezilor, în care s'a agitat publice contra Angliei. Mai mulți oratori au declarat, că Irlandezii trebuie să urmeze exemplul dat de Buri și să apuce armele contra Angliei.

Revista esternă

Răsboiul din Africa-de-sud.

Ingreunîndu-se poziția Englezilor în Africa-de-sud, e vorba să se trimită din nou trupe considerabile pe câmpul de luptă, formîndu-se mai multe regiamente nouă de milițieni. Din India încă vor fi aduse mai multe regiamente.

Foile opoziționale engleze se opun cu tărie măsurilor crudele cerute de Kitchener. »Daily News« scrie: »Dacă intr'adevăr va fi spus lordul Kitchener guvernului, că supunerea Africe-de-sud se va pute asigura numai prin o nouă conscripție în patrie și proclamarea stării de asediu în întreagă Africa-de-sud, am căzut în groapa, pe care noi am să-pat-o. Pentru-că e vorba, că sau ne tragem căutînd în mod rațional pacea, sau aștfund mai departe în coloniile noastre africane și acasă focul răsboiului cu ră-mășițele libertăților noastre politice«.

Biroul permanent al juriului de arbitri din Haga a respins în mod definitiv cererea Burilor de-a se pronunța în chestia răsboiului, din »causă de incompetență«.

Pacea din China.

Stațiunea misionară germană din Hsingning a fost prădată de Boxeri. După-cum se telegrafează din Hong-kong, revoluția ia dimensiuni tot mai mari. Mii de Boxerii au dat foc orașului Czinling, au fost înșe mai târziu respinși. Autoritățile chineze au trimis soldați din armata regulată.

Turcia.

În cercurile diplomatice din Constantinopol se crede, că în chestiunea portului Coveit, care a dat naștere unui recent incident între Turcia și Anglia, va interveni în Franța, care ar revindeca drepturi dobândite acum vre-o 40 de ani, în vecinătatea Coveitului, — drepturi abandonate cu ocazia răsboiului franco-german din 1870.

E dar' iminent un conflict anglo-franco-turc.

Starea provinciilor turcești este așa de ticăloasă, încât se plănuiește, după știrea adusă de »Times«, ca ambasadorii din Constantinopol să țină o conferință, în care să se stabilească o procedere comună.

Știri mărunte.

Budgetul marinei turcești a fost mărit cu 10.000 lire.

Guvernul din Sviajra a descoperit un complot anarhist contra regelui din Italia. Anarhiștii părăși au fost espulsați și predați autorităților italiene.

Incidentul cu privire la institutul Sf. Ieronim din Roma s'a aplanat. Institutul păstrează și mai departe caracterul unei fundațiuni pioase pentru toți Ilirii.

Ambasada rusească din Belgrad desminte știrea, că în »Ruski Invalid« s'ar fi publicat un ucas, care dispune primirea de tineri munșegreni și alți Slavi în școalele militare rusești.

Congresul studentesc — la Câmpulung.

— Dela correspondentul nostru special. — (Urmare din numărul 169 al »Trib.«)

A treia zi.

Ședința a treia s'a deschis la orele 10. În această ședință s'a continuat și terminat votarea regulamentului și a statutelor. În statute este un singur alineat, care spune, că studenții vor lucra pentru lăfșirea sentimentului național în populația română, dar' în regulament nu există nici o amintire despre această muncă, deși aceasta se poate face și fără parale, prin avutul sufletului și căldura inimii.

După terminarea acestei votări urmează verificarea cheltuielilor asociației.

„Cartea de aur“.

Anunțăm cu plăcere, că primul volum din opul dlui T. V. Păcășian, intitulat, »Cartea de aur«, e pus deja sub tipar și va apăre în curînd, în tipografia noastră.

Atragem din vreme atențiunea publicului român asupra acestei lucrări, în care vor fi espuse, în mod amănunțit, toate evenimentele politice-naționale, prin cari am trecut, noi Români din patria aceste, cu începere din vremile cele mai îndepărtate până la procesul Memorandului, — dîndu-ni-se astfel o icoană fidelă despre toate fapăturile noastre din trecut, sevriște pe terenul politic-național, — în scopul, ca din faptele trecutului să ne însușim pentru luptele viitoare și să ne oroin linia de conduită politică pentru viitor.

Modul de scriere al dlui Păcășian ne îndreptățește a spera, că lucrarea d-sale va corăspunde așteptărilor. Astfel credem, că nu va lipsi nici sprigunul oamenilor de bine, pentru-ca importanta carte, — care va da opt volume, — se poată fi dată cât mai curînd, întreagă, celor-ee necesitate arzătoare au de ea: actualilor și viitorilor educători ai poporului nostru.

După-cum se știe, »Cartea de aur« va conține, în ordine cronologică:

1. Descrierea tuturor întrunirilor, adunărilor și conferențelor noastre politice-naționale din trecut, împreună cu rezoluțiunile votate din partea lor și cu vorbirile mai remarcabile, rostite cu aceste ocazii.

2. Toate memorandele, petițiunile și reprezentațiunile, adresate din partea națiunii române și din partea reprezentanților ei Monarhului și guvernelor de pe vremuri.

3. Toate vorbirile autentice ale deputaților noștri naționali, rostite în dieta țării, atât din Ungaria, cât și din Ardeal, împreună cu vorbirile prelaților noștri, rostite în casa magnaților, și cu vorbirile senatorilor români, ținute în senatul imperial dela Viena.

4. Descrierea tuturor evenimentelor, cari deși nu se refer la viața noastră publică, au putut să aibă totuși influență directă sau indirectă asupra determinării atitudinii noastre politice din trecut, și au putut să contribuie la precizarea liniei noastre de conduită politică.

Vorbirile deputaților români, rostite în dietă, sînt traduse din textul original, publicat în analele dietale, pe baza notelor stenografice.

În volumul prim, pus sub tipar, e tratată epoca premergătoare redeșteptării noastre naționale, apoi anii redeșteptării (1848—49) și epoca absolutismului, inclusive anul 1859.

Imediat după tipărirea volumului prim vine pus sub tipar volumul al II-lea.

Abonamente se mai primesc la aceste două volume, cu prețul de 20 cor. amîndouă, și cei-ee doresc să le aibă să se adreseze autorului în Sibiu și prin câte o cartă postală.

E de dorit, ca această carte de mare importanță și de nespuse necesitate pentru toți fruntași și luptătorii noștri naționali, să nu lipsească de pe masa nici unuia dintre inteligenții poporului nostru.

Cronica zilei.

Sibiu, 4 Oct. n. 1901.

Onomastica Monarhului. Azi, 4 Oct. st. n. fiind onomastica Maj. Sale Monarhului nostru, s'a ținut serviciu divin în biserica gr.-or. din Sibiu-estate, de cătră I. P. S. S. Metropolitul Mețianu cu asistență numeroasă.

Al 12-lea. La 1 Octombrie st. n. a răposat aici Maria G. Badiu n. Panța, fost membru al »Reuniunii române de înmormîntare din Sibiu«. Ajutorul statutar după răposata s'a solvit la mîna fiului sau Petru Badiu, econom. Aceasta este al 12-lea caz de moarte în sinul »Reuniunii«.

La fondul de 20 bani întemeiat de »Reuniunea sodalilor români din Sibiu« pentru acuirea unei case cu hală de vînzare pe seama meseriașilor români din Sibiu, au contribuit următorii: David Ioan, notar (Avrig) 40 bani; Nicolae Ursu, învățător (Brad) 20 bani; George Ștefu, învățător 30 bani; I. Hoghia, inv. pens. 20 bani și George Danu 20 bani, administrați prin dl. I. Hoghia, învățător pensionat în Bradu.

Esposia de desemnuri și pictură a școlii doarei Vlad, — este deschisă Vineri, Sămb. și Dum. dela orele 10—12 și dela 2—4. Hartenekgasse 1. Museul orășnesc.

Asasinat. Zilele acestea s'a găsit lângă gara Biala, (Bulgaria), un om ucis de două gloanțe de revolver. Omul pare a avea cam 30 ani și după un bilet de identitate, eliberat de primăria Galați, (România), aflat la el, s'a putut constata, că se numește *Tănase Ivanoff*, și că e de profesie grădinar. Asasinii n'au putut fi încă descoperiți. Se crede, că e o nouă victimă a comitetului macedonean.

Necrolog. *Leontina Florian*, în vîrstă de 16 ani, împărțită fiind cu sf. Taine ale mîrișilor, a trecut la cele eterne în 1 Oct. n. la 6 ore p. m. Rămășițele pămîntului ale răposatei, s'au așezat spre vecinicia odihnă în 3 Oct. n. la 1 oră d. a., în cimiterul din Mădăraș-de-C. Fie-i ierba ușoară și memoria eternă. Ioan Florian, paroh greco-cat. și soția, ca părinți și alți conșăngeni.

Două milioane bani falsi. Direcțiunea băncii naționale grecești din Atena, a primit zilele acestea o scrisoare anonimă din Berlin, unde se zice, că funcționează sistematic o bandă internațională de falsificatori de bani. Consorțiul acesta a fabricat deja bancnote grecești în valoare de peste două milioane de drahme și timbre grecești în valoare de vr-o două sute de mii de drahme. Banca a predat chestia poliției din Berlin, care a și aflat cuibul la o fabrică de ilustrate. Șeful bandei este un grec *Dakiati*, care e însoțit de un german. S'au aflat la el sororici, pe basa cărora s'au făcut mai multe arstări în Atena și Paris.

Misionară furată. Înainte cu vre-o două sau trei săptămîni am scris despre o misionară din America, *Miss Stone*, care în societatea unei dame din elita bulgară a plecat din Saloni la spre centrul țării și niște bandiți le-au răpit. — O țire mai nouă din Constantinopol anunță, că *Miss Stone* este de prezent în *Rozioak*, de unde a adresat o scrisoare misionarilor americani din *Szamakov*. În scrisoare spune, că bandiții vreau 25 mii de funți turcești, ca pret de estradare și agentul lor așteaptă prețul în comuna Dubnica. *Miss Stone* roagă autoritățile să nu mai persecute bandiții, căci hărțuiala multe cu ascunderea ei au obosit-o teribil. Comitetul central al misionarilor din Washington, a autorizat deja misionarii din Constantinopol pentru plătimirea sumei pretinse, ca să elibereze pe *Miss Stone* și soata ei. — Nu prea sînt curtenie domni bandiți față de dame — putem constata.

Botezarea Filippinelor. După ce Filippinele au intrat definitiv în posesiunea Statelor-Unite, numirile vechi spaniole vor fi înlocuite cu numiri americane, în amintirea cuceririi. Guvernul va prezenta în curînd un proiect de lege, conform căreia insula cea mare a Filippinelor, vor boteza-o insula *Mac Kinley*, ear celelalte *Dessey*, *Otho* și alte nume de ale generarilor americani, cari 'și-au câștigat merite în cucerirea insulelor.

Anarhist arestat. Duminecă după prânz a fost arestat la gara din *Kallusz*, (Polonia) un anarhist italian. Când s'a dat jos din tren, un gendarm 'i-a cerut justificarea. Italianul în loc de răspuns a împușcat de trei-ori asupra gendarmului, care 'și-a scos baioneta și 'i-a rănit. Anarhistul a împușcat încă odată, trezînd glonțul prin brațul gendarmului. Anarhistul a fost arestat. Afară de revolver s'au aflat la el câteva pumnale și harta Austro-Ungariei. Deneagă ori-ce deslușiri, ba chiar și numele.

Fântănilor cu pricină. E cunoscut, că împăratul *Wilhelm* îi place să se amestece în toate daraverile, — fie mici, fie mari. E prea universal în îngrijirile sale de domnitor. Dacă e vorba de o reprezentare teatrală mai de ceva, împăratul ia cuvînt, la dirijări de opere, la compoziții, la modelări de statue, la planuri de zidiri, la reforme de stat, de alegorii, de legi, la organizări de diferite categorii, la împărțiri de bani neorocilor, și mai ales la ținerea de discursuri, împăratul Germaniei ține loc. — Mai nou, a avut împăratul capacități de artă cu orașul Berlin în chestia alor trei fântăni, ce sînt să se facă. Cu deosebire social-democrații sînt necăjiți și zic, că: împăratul este lingură pentru ori-ce zamă; și se pregătesc la interplări cu scene vehemente în proxima adunare a orașului. Vor face interplări contra împăratului, pentru amestecarea lui în chestiile mici ale orașului.

Contra duelului. Intr-o ședință a consiliului comunal al Vienei, *Luiger* a vorbit contra duelului cu ocazia dării de seamă a chestiei sale cu *Offenheim*, un Jidan, redactor la o foaie vieneză. *Offenheim* a atacat în foaia sa conducutul de apă din Viena, la ceea-ce *Luiger* a făcut niște observații, cari au ofensat pe *Offenheim* și 'i-a provocat. *Luiger* a respins duelul și în ședința amintită 'și-a dat seama de faptul său.

Tot în această ședință, *Neumayer*, al doilea primar, a susținut, că *Offenheim* este incapabil de a da satisfacție cavalerescă, fiind jidan. Alături *Offenheim* 'și-a trimis secundanții la *Dr. Neumayer*, care însă a declarat, că nu 'i primește, fiind om serios. Chestia se continuă.

De altfel, contra duelului se continuă acțiuni estine. În 19 l. c. va fi o constătare în Lipsa, la care vor lua parte toți aceia, cari au subscris apelul centra duelului. În fruntea comitetului constător din fante personagii stă principele *Carol Löwenstein*. Se va constăti și o comisiune de acțiune, care se țină în evidență mișcările antidualiste, să îndeplinească hotărârile adunărilor și să facă toți pașii necesari, cari îi preținde cauza.

Principele condamnat. Principele *Nakusidja*, zilele trecute a fost deținut în Roma și alături condamnat la 29 zile arest pentru reînțoarcere oprită. Principele a fost mai de mult expulsat din Italia pentru preținse propagande anarhistice. Principele a luptat însă cu mijloace legale pentru liberarea Poloniei de sub jugul rusesc și acum a călătorit în Italia din motive de sănătate.

Cernăuții, capitula Bucureștii. are după ultimul recensământ o populațiune de 67.600 suflete, între cari *Germani* (și *Jidani*) 34.450, *Români* 9.400, *Poloni* 8.600, *Ruteni* 13.000. După religia rom. cat. (Poloni și Nemți) 18.700, gr-cat. (Ruteni) 7.850, gr-or. (Români și Ruteni) 15.600, israeliți 21.500.

O jertfă a halucinației. *Mihai Ta-luța*, care era servitor comunal în *Borgo-Murșeni*, 'i-a povestit soțului său, că toată noaptea 'i-a chemat cineva. În zadar 'i-a spus, că a visat numai, bătîrînu nu voia să creadă și plecă pe hotar, ca să caute pe cel-ce 'i-a chemat. Nevinod până seara acasă, au plecat oameni să 'i caute și 'i-au și aflat, dar spînzurat de un copac.

Emma Goldmann, spion rusesc. După atentatul din Buffalo au circulat în ziare multe versiuni despre anarhistă *Emma Goldmann*, despre care am scris și noi. O foaie din Washington serie acum, — după-cum afirmă, — pe baza unor istorisiri a unui însemnat bărbat rus din localitate, că *Emma Goldmann* este spion plătit al poliției rusești și că de ani de zile stă în legături cu rezidenții ruși de acolo.

Insemnatul bărbat rus. a zis între altele: Deși femeia aceasta de ani nu are nici o ocupație, are bani berechet. Am văzut-o eu tratînd cu rezidenții ruși *Orlarovszky* și *Poplaff*. Din isvor sigur am aflat și acela, că pe baza denunțărilor *Emmei Goldmann*, s'a arestat la timpul său înaintea palatului din Petersburg femeia *Siusberg*, care s'a dus din America la Petersburg cu scop să asasineze țarul.

Poate să fie și adevărate aserțiunile aceste, nu se poate ști cu siguranță. *Emma Goldmann* neagă legăturile rusești. — Atîta s'a constatat până acum, că femeia aceasta este o curajoasă aventurieră și mai bun spion nici că se poate închipui.

Grijiți de copii! Fetita de 2 ani a păzitorului de tren din Sîn-Miclăuș-mare s'a jucat cu lemnușe. Acestea s'au aprins și din ele s'au aprins și hainele de pe copilă. Până să sară părinții în ajutor, copilă s'a ars așa de tare, încât în scurt timp a murit. Contra părinților s'a pornit cercetare. — În Mahalfalu 'și-a lăsat o mamă doi copii de țîță, gemeni, sub îngrijirea unui băiețel de 8 ani. Resturnându-se leagănu cu copiii și nefind cel mai mare lângă ei, aceștia s'au înăbușit.

O carte bună. Pentru cartea »Drepturile și datoritiile învțătorilor români« întocmită pe baza legilor, regulamentelor, instrucțiilor, ordinațiilor, hotărîrilor și deciziunilor de însemnată principiară de *Dr. Mihai Sabo*, inspector reg. de școle în comitatul Torontol, și tradusă românește de *Eugen Zaslo*, prof., se publică invitare de abonament. Cartea costă 4 cor. 20 bani și se poate comanda dela autor, Becăherecul mare.

58 mii de coroane dispărute. Cassarul societății tranvaierilor electrice din Budapesta, *Hoffer Adolf*, a voit pe ușor să pună mîna pe parale. 'i-s'a dat omului cetind rubrica zilnică a defraudanților sei frați. — Directorul societății 'i-a trimis la banca Austriacă-Engleză după 50 mii de coroane. Tot odată 'i-a predat opt mii să le pună la post. Cu șiretlicuri evreiești a pus banii unde a găndit el că îi vor fi mai de folos și într'un târziu simulînd leagăna în intrat într-o casuță unde a pretins să trimită după ajutor. Intră-acestea, doi bărbați bine îmbrăcați au intrat la el și au început să 'i spele cu apă rece la inimă. — Pe *Hoffer* 'i-au transportat acasă și când a venit la conștiință a observat, că bani nu sînt. Așa a predat-o *Hoffer*, care acum este arestat, căci se presupune că, toată chestia este meșteșugită și că acei bărbați bine îmbrăcați sînt complici sei. — Natural că jidovimea din capitale 'i alarmată și îi vin în ajutor cu »dovezi« favorabile deloventului. Corb la corb nu scoate ochii.

Urmările căsătoriei nelegiuite. *Avram Florescu* din Dubuști trăia în căsătorie nelegiuită cu o fată din sat. Dându-se beției, mama fetei 'i-a căutat alt — fecior și 'i-a și aflat în persoana lui *Pavel Vancea*. Duminecă noaptea, când s'a rentors acasă, a aflat acolo numai pe bătîrăna. Întrebînd-o de fata ei, 'i-a spus, că s'a întovărășit cu *Vancea*, totodată 'i-a provocat să plece, căci nu mai are ce căuta în casa ei. Luorurile acestea l'au înfuriat pe *Florescu*, încât luînd o bardă 'i-a zdrobit bătîrănei capul, apoi a plecat la *Vancea*, ca să 'l omoare și pe el. Numai cu greu a putut acesta scăpa de moartea sigură, jutat fiind de vecini, cari 'i-au legat pe uciș și 'l-au dat pe mîna gendarmilor.

Viceprimari ucișagi. În Surdue 'și-au petrecut feciorii în una din nopțile trecute, făcînd mare gălăgie. Cei 2 viceprimari ai satului, cari își petreceau cu ei, 'i-au provocat cătră miezul nopții să meargă acasă. Feciorii n'au ascultat, din care cauză s'a iscat ceartă, care s'a sfîrșit cu aruncarea v-primarilor din cărcimă. În ziua următoare aceștia au prins pe feciorii, 'i-au legat și au început să 'i bată în mod neomenos. Doi dintre ei au murit în urma bătăilor. Când a văzut isprava, au luat pe cei doi feciorii morți și 'i-au spînzurat în grădină, ca să se creadă, că din cauza aceasta au murit. Lucrul s'a dovedit însă în curînd și cei doi hoheri au fost prinși. Numai cu greu au putut fi scăpați de furia poporului, care voia să 'i omoare.

Spargere. În noaptea din 25 spre 26 Sept. n. au intrat niște făcători de rele în casa plugarului *Vasilie Jurca* din Paraț, furîndu-i tot din ea: perini, haine etc. Se presupune, că niște țigani cortorari au făcut isprava.

Părinte fără inimă. *Hutjāk Balázs* din Kis-Dombó voia cu tot dinadinsul să-și mărite fata după *Narkó A.*, făcînd din sat. Cu lacrimile în ochi îl ruga biata fată să n'o silească după acela, căci ea iubește pe altul. Tatăl n'a voit însă. În seara de logodnă, mireasa a fugit însă dela casa părinților la iubitul ei și cu acesta în alt sat. Pe seara zilei s'au reîntors amîndoi la tatăl fetei, ca să-l roage să-l lase să trăiască laolaltă. Când au intrat în casă, bătîrănu a luat pușca cea cu două țevi și a împușcat dintîiu pe fiacîu, apoi pe fată. Amîndoi au murit și acum dorm somnul de veci în unul și acelaș mormînt.

Știri mîrșante. O baie de năsip din hotarul *Szikszó* s'a prăbușit, omorînd doi lucrători și rănind mortal alți patru.

— Pe defraudantul postar *Falkai*, voesc să-și aducă acasă din America, să-și supună legii. S'a constatat, că speșele aceste cu estradare cu tot fac suma de 3844 coroane.

Individul *Straka* dintr'un sat din Moravia, într'un acces de nebunie a împușcat pe zidarul *Traska*. Nebunul s'a refugiat în pădure și amenință cu omorire pe toți căpi voesc să se apropie de el.

— Ministrul resident german *Psirtoy*, se preumbla Duminecă cu nevastă-sa prin Luxemburg și au ajuns într-o grădină particulară. Crezîndu-i de făptuitori rei, băiatul jitarului a împușcat asupra lor, dar nu 'i-a nimerit. Băiatul este arestat.

— Generalul *Waldersee* este bolnav.

— Administrator al episcopiei sîrbești din Timișoara, este numit episcopul din Buda, *Lucian Bogdanovits*.

Invitare de abonament
la
„TRIBUNA“.
Cu 1 Octombrie 1901 v. încep
nouve abonamente lunare, ouar-
tale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sînt rugați
a grăbi ou reînnoirea abonamen-
telor lor, pentru regulata expe-
diție a foil.

Abonamentele se fac prin
mandate postale și anunit pentru
un timp, oare începe ou prima și
se termină ou ultima lună, după
stîlul vechiu.

Abonamentul anual costă . . . 28 cor. — bani.
Abonamentul semestral . . . 14 cor. — bani.
Abonamentul trilar . . . 7 cor. — bani.
Abonamentul lunar costă . . . 2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abo-
nenți, oa adresele să fie însemnate
oât se poate de corect și legibil.
Domnii abonenți vechi sînt ruga-
ți a lipi pe mandatul postal
adresa tipărită dela fășile, în
oare li-s'a trimis „Tribuna“ pînă
acum.

Administrațiunea

MAI NOU.

Alegerile.

Până acum ne este cunoscut resul-
tatul alegerilor din 348 cercuri: în 225
cercuri s'au ales guvernamentali, în 18,
deputați de ai partidei populare, în 61
kossuthiști, în 9 ugoniști, în 10 afară
de partide, în 5 de-ai naționalității și
1 democrat. Balotagii în 15 cercuri, în
2 cercuri s'a sistat alegerea.

Apponyi — ales.

Agencia telegrafică ungară anuță,
că în Lászbény cu mari efortări a fost
ales de deputat Apponyi, cu o majori-
tate de 43 voturi.

Bibliografie.

„Enciclopedia Română“, publicată
din însărcinarea și sub auspiciile „Aso-
ciațiunii pentru literatura română și cul-
tura poporului român“, de Dr. C. Dia-
conovitch, primsecretar, „Asociațiunii“.

Din această folositoare publicațiune
a apărut fasc. XXIII., care cuprinde cu-
vințele Manlius—Mira, laolaltă aproape
1300 articole, între cari un bogat mate-
rial istoric și biografic de interes deo-
sebit pentru Români; amintim titluri:
*Manolescu, Manu, Maniu, Marcovici, Mar-
ghiloman, Marian, Marienescu, Marin,
Mărzescu, Massim, Mateiu Corvinul, Ma-
vrogheni, Mateescu, Maxim, Meissner,
Melchisedec, Meșianu, Micle, Mihăilescu,
Mihail, Mihalea, Mihályi, Mihnea, Millo,
Mincu, Minovici, etc.*, apoi din istoria
universală: *Maria Teresia, Martinovici,
Martinuzzi, Medo-Perș, Menumorut, Mi-
grăștea popoarelor, etc.* Dintre cele-
late scrieri mai mari și importante, re-
marcăm: o valoroasă serie de articole
de medicină, igienă și balneologie, lu-
rate de Dr. I. Felix (Masagiu, Materni-
tate, Medicina, Miasma, etc.), E. Felix
(Melancolia), Imerwol (Meninge, Măduva)
și Dr. Vuia (Marianbad, Melencze, Me-
ran, etc.); numeroase articole din botă-
nică de Panțu, Radian și Procopovici,
din mineralogie de Mrazek (Marmora)
și Murgoci (Metamorfosa rocilor), din
zoologie de Dr. N. Leon (Metamorfosa,
Mimetism, etc.), Moisi (Popescu-Voi-
tești), din filozofie de Minovici (Mercurii,
etc.), din filosofie de Dragomirescu (Ma-
terialism, Metafizica, Mill, etc.), Pletos și
Nigrid, din mitologie de At. M. Marie-
nescu (Mars, Mercure, Minerva, etc.), din
istoria bisericească de Dr. Bunea, Dr.
Radu (Marianopolis) și C. Auner (Mil-
covia, Metoc, Melchisedec, etc.), diferite
notițe din literatură și artă de D. Evlo-
cean, M. Străjan și N. Petrașcu, din mu-
sică de T. Cerne (Melodia, Mendelssohn
Menestrel, Meyerbeer, etc.) și în fine ar-
ticolele: *Meglena de G. Weigand, Mara-
murș de T. Bud, Mars (planeta) de
Otescu, Marina de Bălescu, etc.* Articole
le istorice îngrate mai aus în cea mai
mare parte sînt lucrate de D. Onciul,
I. S. Floru și Th. A. Aguletti.

Această spicuire dintre titluri unui
singur fascicol încă arată bogăția ma-
terialului cuprins în această publicațiune,
precum și forțele mari și distinse ce s'au
angajat la realizarea ei. Fiind tipărite
până acum trei din patru părți ale di-
oanarului, putem spera că în scurt timp
va fi pe deplin terminat și va face pu-
blicului cetitor român bune servicii pen-
tru popularizarea științelor și lătrirea cu-
noștințelor folositoare.

Abonamentele se fac la W. Krafft
în Sibiu: (deposît general pentru Ro-
mânia: E. Storc, București) și se pre-
mie numai pentru publicațiunea în-
troagă. Prețul de prenumărare pentru
un tom broșurat cor. 20 —, legat cor.
22.20 (în România: lei 25. —, resp. 28.50).

Dictionar mitologic. Dl can. din Blaj
Gavril Pop a scos în tipografia semina-
rului archiepiscopesc primul fascicol din
»Dictionar mitologic«, conținător de di-
ferite numiri de persoane și lucruri din
vechea mitologie greacă și latină. Fas-
cicolul acesta se estinde pe 80 pagini
format 8° și ajunge pînă la litera D.
(Deucalion). Scopul acestui dictionar
mitologic, cum spune însuși autorul, este
a umple o lacună în literatura română
lipsită pînă acum de un astfel de op.
Prețul unui fascicol e de 40 bani (20 or.)
și se află de vînzare la autorul, în
Blaj.

„Originea cuvîntului Valah“,
de Dr. Dimitrie Magdu, Sibiu, »Tipo-
grafia«, soc. pe acțiuni, 1901.

Prețul unui exemplar 50 bani. Se
poate procura dela librăria W. Krafft
în Sibiu.

„Povestea priveghitorilor“, după
»Înșiră-te Mărgărite«, de I. Maniu. Estras
din publicațiunea »Lui Titu Mateorescu,
Omagiu«. București, stabilimentul gra-
fic I. V. Sococ, str. Berzei nr. 59. Pre-
țul 25 bani.

Geometrie elementară pentru
cl. II. și III. secundară, de Bogdan G.
Ionercu, 2 broșuri. București, 1901.

Dictionar mitologic, de canonicul
Gavril Pop, a apărut fascicolul al II-lea.

Mama sfîntului Augustin, de
Emil Bougaud episcop de Lavail (Fran-
cia), traducere de *Salba*. Cartea aceasta
este tipărită în editura și cu cheltuiala
dlui Dr. *Elie Dăianu*.

Salba — după cum spune dl Dr.
Dăianu — este pseudonimul ce și 'l-au
ales la anul 1892 elevii români ai semi-
nariului catolic din Budapesta, cari au
făcut traducerea. — Dl Dr. Dăianu a
lăsat asupra ei editarea. Jumătate din
venitul curat ce va rezulta, 'i-a mînit
pentru un scop național-bisericesc. —
Prețul 2 coroane. De vînzare la auto-
rul în Blaj.

Pentru învțători. Cunoscutul
ABCD ar: *Micul prieten al scriitorilor*
adecă *Cartea pentru învțătorii scriitorii*
și celir de *Silvestru Moldovan* a apă-
rut la tipografia archiepiscopescă din Si-
biu, în a doua ediție, revăzută și
augmentată.

Acest abed-ar compus după cel
mai practic metod, este unul dintre cele
mai bune manuale de acest fel, asupra
căruia atragem atenția învțătorilor.
Prețul broșat 44 bani legat 50 bani. Să
poate procura dela librăria archid. în
Sibiu.

Leguirea țării noastre. Cu-
noștințe de drept constituțional. De Dr.
Victor Onțor. Atragem atențiunea asu-
pra acestei cărți, a cărei lipsă s'a simțit
la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul
în Bistrița (Besztercze).

In Panteon. Cartea dlui *Silvestru*
Moldovan cu titlul: *In Panteon. Mor-
mintele marilor nostri bărbați dela*
1848/9, cu două adnexe, apărută nu de
mult — s'a epuizat. Fiindcă însă și acum
vin comanda la librăria noastră, facem
cunoscut aceluia, cari voesc să aibă
această carte, că în curînd se va scoate
în o nouă ediție, prelucrată și impode-
dobită cu noue ilustrații referitoare la
dobiții nostri din epocalii ani.

Tragedia Calvarului, de abb-
Henry Bolo, tradusă în românește de mem-
brii societății de lectură »*Inocențiu Micu*
Clain« a teologilor din Blaj. Ediț. societății
tiparului »*Tipografie*«, societ. pe acțiuni în Si-
biu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într-o con-
cepțiune originală și într'un stil superb, di-
vina tragedie a Măntuitorului. E o lectură,
ce înalță fiecare suflet creștinesc, obicnuit a
simți și gîndi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că
nici nu e traducere. Un limbaj verde romă-
nesc, în felul scrierilor sfînte, este caracte-
ristica esceleței traducerii, care face onoare
tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e
așa de evidentă, încât ni-se pare că unul sin-
gur a făcut întreaga traducere.

Înfășurarea tehnică nu desminte repu-
tațiunea bună a atelierului »*Tipografie*« noas-
tre. Ear broșurarea în stil antec, frantzesc
ii dă o formă originală și atrăgătoare. Învê-
lișul e de hărte pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești
o carte cu înfășurare așa de elegantă, demnă
atrăgătoare.

„Răspuns la observările critice“,
ale dlui Dr. P. Ionescu la opul »*Metropo-
lia Românilor ortodocși din Ungaria*
și Transilvania«, de Dr. Il. Puscariu, ar-
chimandrit, vicar archiepiscopesc Sibiu.
Tipogr. archiepiscopescă, 1901.

Stilistica practică sau regule și
exemple pentru tot felul de epistole, pe-
tițiuni, acte și documente de I. F. Ne-
grușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft.
Prețul 80 bani.

Ceea-ce ridică îndeosebi valoarea
manualului sînt împărțirea metodică,
prîncepera de dascăl încadrînt în munca
pe terenul acesta dovedită cu acest pri-
legiu și exemple luate tot din scrierile
noștre de seamă. Cartea are aprobarea
ministerială și e introdusă la toate gim-
nasile noastre, o nouă dovadă, că apa-
riția ei a satisfăcut dela început o nece-
sitate adînc simțită.

Sosiți în Sibiu.

La 3 Octombrie n. 1901.

Hotel »*Imperatul Romanilor*«: Drechsel,
privat. din Solenau, Balogh, red. din Alba-regală;
Teutsch, apotec. din Sighisoara; Meeser, Docty,
volunt. din Cluj; Burghardt, soție de fabric. din
Wiener-Neustadt; Vogler, Spindler, Bing, Singer,
somere. din Viena; Bălaș, oom. din Orșova;
Manheit din Praga, Quinzinsky din Sighisoara,
comercianți.

Hotel »*Meltzer*«: Gross, voiajor din Bu-
dapesta; Bauer, voiajor din Viena; Graesser din
Medias; Fogarassy din Cluj; Cratofil din Căneni,
Sass din Reginari, Chirali, preot din Sopurul-
de-Câmpie; Marinovici, soție de căpitan din Rimnic.

Hotel »*Habermann*«: Nagy, căpitan din
Alba-Iulia.

Pentru redacție și editură responsabil:
Elie Alimănescu-Băncilă.

Proprietar: Pentru »*Tipografia*«, societate pe
acțiuni: **Iosif Marshall.**

Tuturor

cari sufer de podagră, de reumatism sau de nervozitate se recomandă cu căldură folosirea

„Franzbranntwein“-ului sărat

al lui

Dr. Wilhelm Wagner.

Acest »Franzbranntwein« e și un esculent mijloc de curățenie pentru dinți și pentru gură, ear' contra mătrefii e de un deosebit efect.

Se capătă în flacon mic à 80 bani și flacon mare à 1 cor. 60 bani la următorii domni:

În Sibiu: la farmacia Jikeli, Gottlieb Henrich, la comercianții: Ludwig Fuchs, Friedrich Homm, Julius Ballmann, Gust. Gärtler, P. Binder, Karl Kirschner și Lud. Kurovsky.

Noerichin: la farmacia August Binder.

Brasov: la farm. Oberth, Ed. Kugler com. R. Stingl, C. Danhofer, C. Papp.

Bran: la Alex. Citu, comerciant.

Rijnov: la Ioan Lutsch, comerciant.

Sânt-Miclăuș: la frații Vákár.

Medias: la comercianții Friedrich Schuller, Joh. Buresch jun.

Sebeșul-săseșec: la farm. Ludwig Binder, com. J. Baumann și Mich. Gündisch.

Agărbiciu: la com. Joh. Schuller.

Avrig: la farm. Sebeș.

Făgăraș: la com. J. János.

Săliște: la farm. Dumitru Bănciu.

Agita: la com. Mich. Lang.

Seica-mare: la farm. Binder.

Aiud: la farm. Papp.

Campania: la farm. Binder.

Otenaba: la farm. Schmidt.

Odorheul-săseșec: la com. Otto v. Steinburg, Bago Gyula, Fărcădi Károly, Mathe János Gergely János și Ö. Sterba.

Depositar principal la:

Iul. Wagner, farmacist în Teaca, Transilvania.

Pentru revânzătorii se trimite cu rambursă postală 5 chlgr. Post-Colli franco cu [5] 29— 30% rabat. Lădița și embalajul gratis.

Ospetăria

„La 2 grenadiri“

din Poarta-Turnului,
constând din mai multe odăi, grajduri și
curte mare se află de vânzare. Dori-
torii se adreseze la proprietarul de acolo.

Nr. 4331—1901.

324 1—3

Prt. cerc. sup.

Concurs.

Pentru ocuparea postului de vicanotar sistemizat în comuna mică Carpiș, cercul Mercuria, comitatul Sibiu, se scrie concurs prin aceasta cu următoarele emolumente:

1. Salar anual 600 cor.
2. Locuință liberă.
3. 6 stânjini lemne de foc.
4. Taxele statore prin statut după lucrările private.
5. În cazul denumirii ca matriculant sau ca matriculant lociitor de stat un honorar, care se va sistematiza.

Vicanotul ales are de a îndeplini și sub responsabilitate proprie și sub controla notarului cercual lucrările împreună cu întreaga administrație a comunei Carpiș precum și lucrările private lui împărțite.

Cereri concursuale instruite cu documentele de calificare, despre cunoștința limbilor și ocupațiunea lui de până acum au de a se prezenta subscrisului până în 22 Octombrie a. c.

Miercuria, în 30 Septembrie 1901.

Pretorul cercual suprem

Mangesius.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia“ soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu“,
cuprinsând

unele date dela întemeierea ei până la
31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Preț 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere

Teodor V. Păcățian.

Preț 2 coroane.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

— fiecea Român,
— luptător pentru

— dreptul național.

Se află de vânzare la:

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu

Doi mari Metropoliți ai Românilor

Andrei bar. de Șaguna

și

Alexandru Sterca Șulțiu.

— Portrete frumoase. —

Luate la Viena, în fototipie, fiecare separat,
pe hârtie fină de carton; sunt foarte potrivite
tablouri în casa fiecărui Român.

Preț 1 unu exemplar 40 bani.

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE
GEORGE EBERS.

Preț 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comandă se pot face la

Librăria W. Krafft

Ilustrați românești!

Cărți postale

cu

ilustrați românești

„...toate 'n toi
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase: s' 'mi socot
Cu mintea mea“

în

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

soțelate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăci nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului« a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce 'i se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinții la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate
cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din

tainele

vieții.

Bine apreciată

de întreaga

presa noastră.

28 de romane și schițe.

Preț 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria

W. Krafft.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Horia și Ianou, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sînt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română“, scrie între altele:

Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei trebuințe ce intrădăver se simțea la noi. Sperăm, că publicul cititor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comandă se pot face la

Librăria W. Krafft.

Din editura „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipera Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tandala. Anecdote de Silvestru Moldovan. Preț 1 unu exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Toia legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcișul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Vielu. Un exemplar 16 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndrăgeli. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstăci de mamă. Legendă populară din gîrlă Născău. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Buzăia de Bojona Născău, tradusă din limba boacă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrani. Ghiduri, întrebări și răspunsuri, fragmente de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărșan. Cu trei pleioare. Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Gevrey. Un exemplar 18 bani.
19. Cennotea. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peșteră îndrăgălit. Novela de Björnsterne Björnson. (1896). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Ventur-Teser. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătoare. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 9 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foale

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.